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Abstract

This thesis explores the most contemporary practices in the Slovenian

photographic art space and the concept of the photographic. The study is

based on the work of eight young artists that call themselves Fotopubes: Jure

Kastelic, Bojan Mijatović, Aljaž Celarc, Klemen Ilovar, Tadej Vindiš, Miha

Erjavec, Dare Sintič and myself. Following a short description of the current

situation in the Slovenian contemporary art scene, which is juxtaposed with

the formation and work of Fotopubes, the thesis explores the concepts and

processes behind the group’s work and their influence on the national art

community at large.
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1 Introduction

Since the advent of photography, the role of the photographic medium has

been central, chiefly due to it being the most technologically evolved for the

description of reality. It evolved into a specific art form that was throughout

time predominantly quite separate from other classical art forms, always

having dealt with the struggle of being the 'least artistic'; this due in part to its

reproducibility and the fact that it is done by a machine, as is aptly described

by Rosalind Krauss. Following the evolution of technology, it became a mass

medium available to anyone, and artistic photography started facing another

problem. The group of artists presented in this research dealt with this shift by

turning away from photography and towards the research of other media while

still retaining the photographic concept as part of their work process. They

began using photography to produce art, as opposed to producing art for the

sake of photography, as many of their contemporaries and predecessors had

done. In implementing this practice, Fotopubes started a new movement in

Slovenian contemporary art.

Their specific modus operandi of not only working as artists, but also as

producers, whose aim is to present the work of other artists to the public, is

also different from what is deemed as conventional in the Slovenian scene.

The concept of artist-led NGO's in Slovenia is not a common one, and even

the ones that have emerged have not been very successful.

Through their practice, Fotopubes are developing the concept of photographic

art that is neither photography nor image based art, but simply art that deals

with the concepts of the photographic as part of its process, concept, or idea.

This art has been widely produced since modernism, but had, prior to

Fotopubes, never been defined by a single term.

Fotopubes raise different questions about photography as an art form, and

provides answers to them through their various artistic and production

projects. Their goal is to present and implement new approaches to

contemporary art away from the modernist and post-modernist norms, and to
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change the deeply rooted institutional obsession with the segregation of

media that is prevalent in Slovenia.
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2 Slovenian contemporary art

To understand the position of photography in the Slovenian contemporary art

space it is important to briefly outline the current position of Slovenian

contemporary fine art, its recent history and influences, institutional

background, funding structure, educational opportunities, and general trends.

The beginnings of Slovenian contemporary art were widely influenced by the

sociopolitical changes that affected Slovenia in the nineties; the collapse of

Yugoslavia, the emancipation of Slovenia, and globalization. In the last

decade we are witnessing two main sociopolitical changes: the financial crisis,

the solving of which has been detrimental to the welfare state and the public

sector; and the reaction of public cultural institutions and artists that survived

the budget cuts and have been forced to search for new survival tactics. While

this first shift is based on saving, the other focuses on the depiction of wealth

and the general availability of the internet. The neoliberal politics of saving

have therefore merely enhanced the attractiveness of the digital paradigm.

The story of the technological turnover has thrown a shadow over the more

depressive story of the political and economic crisis, but both phenomena are,

nevertheless, intertwined.

Artists are responding to the numerous contradictions of the ideological and

cultural discourses that surround them in a critical, though often ironic and

playful fashion. The analyses and reflections of personal ordinary living

experiences in this discourse require the research of wider and more complex

structures that define and form those experiences and events. Paradoxically,

artists are taking the multi-layered and complex conditions that are

traditionally understood as obstacles to their activity and turning them into

positive opportunities. This constructive irony thus depicts their own position,

as it is spatially and culturally determined in their field of activity, while also

illustrating their captivity in the institutional and production machine of the art

system, and their borders and necessity as possibility and advantage.
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The new generation of artists has exchanged nostalgia with
melancholy, banality with pathos, real expectations with ambitions.
Despite the apathy and the feeling of powerlessness they are
succeeding in the circumstances of the transition to bring into their
work a big part of enthusiasm. 1

Today the field of visual arts in the Slovenian cultural space at large is marked

by an increasing gap between established institutional practices and new

approaches to the conceptualization, presentation, promotion and evaluation

of contemporary artistic activity. Approaches that are increasingly difficult to

place within rigid frames of established artistic media are, by virtue of their

experimental, incomplete, and futile nature, too often subjected to a lack of

production space.

In Slovenia, there is a wide range of young creators who are highly educated,

extremely capable and charged with creative energy. However, their potential

often remains largely unexploited. By identifying projects, initiatives, platforms

and institutions that simultaneously promote, educate and consistently

develop new artistic production on a local, regional, national and international

level, the Slovenian art scene can establish the continuity of strategic lines of

the last twenty years, thereby filling the gaps that arise with generational

differences. This results in the creation of a new space for the uninterrupted

and constructive involvement of young artistic practices into larger completed

productions, thus enabling a balanced intergenerational art discourse.

The aforementioned attributes of the Slovenian cultural and artistic space

suggest the potential for further development. However, considering the

incorrect understanding and lack of awareness regarding the

internationalization of the cultural and artistic space, the recurring problems of

artists’ employment prospects, and the danger and instability of the artistic

profession, these characteristics prefer to manifest themselves in

environments outside Slovenia that have proved to be more favorable towards

artists. Today, as a cause of globalization, we are confronted with the

1 T.Soban and I. Španjol, Krize in novi začetki: umetnost v Sloveniji 2005-2015, Ljubljana, Moderna
Galerija, 2015.
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degradation of national borders and of their respective cultural and artistic

spaces (exempting those related to language). We are, however, unaware of

the importance of equalizing concepts, approaches and general institutional

action towards the adaptation to the current global cultural and artistic space

that functions independently from national borders, as well as local or national

financing mechanisms and self-sufficiency.

An examination of Slovenia’s cultural institutions reveals a substantial division

between the public and non-governmental sectors. The public institutions that

manage most large influential presentation spaces work predominantly with

well-established artists hailing from the post-modernist era, while in the last

five years NGO’s have been faced with severe financial problems as a result

of the financial crisis. But precisely because of this struggle, a new trend of

artist-led, volunteer-based organizations has appeared. Nevertheless, the

main presentation spaces that have been in use since the nineties are still the

main actors in the Slovene art space: ŠKUC, Alkatraz, Kapelica, P74, Photon,

Aksioma, Kibla, MG+MSUM etc. In 2014 there were 121 registered exhibition

sites in Slovenia, led by 50 different organizations.2

Most of Slovenia’s fine artists are educated at the Academy of Fine Arts and

Design in Ljubljana, which until today is the only public art education

institution in Slovenia. While new schools working in the fields of

contemporary art are appearing, all of them are private and require the

payment of tuition fees. In past years, prominent young artists have mostly

been going abroad to obtain their education and are not likely to return to

Slovenia.

As is to be expected for an Eastern European country, the art market in

Slovenia is mostly centered on modernist and older pieces, while there is

almost no demand for contemporary pieces. The majority of the more

renowned artists sell their work through foreign galleries or through Slovene

galleries that operate on the foreign market while they are themselves living in

2 Ministrstvo za kulturo, Nacionalni Program za Kulturo 2014-2017: Pot do novega modela
kulturne politike, Ljubljana, Ministrstvo za kulturo, 2014.
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Slovenia. This trend is especially noticeable after 2012 when the law that

granted tax relief to companies investing in art was abolished. As a result, the

local art market is very small and almost nonexistent. Artists and art

institutions are therefore entirely dependent on public funding, and a very

small number of artists can afford to support themselves without resorting to

other work, namely teaching, as a means of income.
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3 Slovenian photography in fine art

Again, to understand the subsequent topics it is important to quickly research

the roles of photography in Slovenian fine art production, and the position of

the photograph as a standalone fine art medium.

Photography appeared as part of the Slovenian artistic discourse quite early.

In Slovene art, one of the first painters to base his paintings on photographs

was Jožef Petkovšek (1861–1898); while the first person to use photography

as an actual art medium was Rihard Jakopič (1869–1943), an impressionist

and one of the most renowned Slovene artists, followed by Božidar Jakac

(1899–1989), who is known to have recorded his travels not only through

paintings and graphic art, but also through photography and film. In the

sixties, we are already able to witness the first combination practices:

photorealism, and the use of photography in performance and conceptual art

as a document of the event.

Figure 1 Božidar Jakac: New York iz 17. nadstropja hotela Manger, maj 1931.
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Photorealism, the art current that developed at the end of the sixties, signaled

the beginnings of the importance of photography. Artists would use different

painting and graphic techniques to form an image that strived to be as

accurate a reproduction of a photograph as possible. The use of airbrush,

silkscreen and lithography was common, even photo transfer was used, and

since the beginning of the nineties, various digital printers have also been

used. Parallel to the advent of photorealism was the appearance of Pop Art

that adopted a critical approach vis-à-vis the consumer society. The world of


[…]


campaigns for their respective activities and work on commercial projects. As

an example, the campaign for the Fotopub 2017 Portfolio Review entitled

Come to Slovenia and Take Our Opportunities was based on the political

slogans of the recent Brexit campaign that were combined with the word

'suck' and with photographs gathered through the years of Fotopubes' activity.

In their activity, Fotopubes use various media to present their concepts and

ideas, not focusing solely on photography, while all their projects, be they

artistic or commercial, are photographic in their nature. This same

photographic is discernible in their personal works as well, e.g. Celarc saved

a piece of ice from an alpine glacier and replicated it into its original form with

the help of 3D technology and a freezer for his project In Vitro; and Erjavec’s

project Nič ni večno20 involved him drawing a graffiti out of dust and then

vacuuming it out of existence.21

20 Nothing is Forever
21 M. Colner, Nič ni večno, Ljubljana, exhibition catalogue, Ljubljana, Muzej Arhitekture in
Oblikovanja, 2017.
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7 The Photographic

The central point of Fotopubes' research is the quest for the photographic in

any form of art following the liberation from the obsession with the medium,

even more common in photographic artists than in artists working with other

media. Artists working with photography have been strongly limiting

themselves to the medium of photography since the outset, as photography

always felt the pressure exerted by the rest of the fine art world to prove its

worth as an authentic medium, standing pari passu with classic media such

as painting and graphic art. Tadej Vindiš wrote on the qualities of photography

in his Bachelor thesis:

Photography almost does not have any dispensable characteristics, or

anything to reduce to, like painting and sculpture does, and therefore

photography could never completely be a modernist art form, or cannot

fit its idea of reductivism. It does not have anything to reduce from; a

depiction is its final form. Photography cannot change or mould or

eliminate previous depiction, because a picture from a machine is the

only depiction, a final result which photography can achieve. Therefore,

as much as photography tried to fit or establish itself within modernist

art it never fully could because its own technique never permitted it. It

is neither a product of hand nor a product of tradition. For photography

there is no other way than depicting reality through its camera as its

only tool and reproducing it.22

Because of that, photography-based artists were never very eager to use

other media in their artistic practice, unlike other fine artists who often

included photography in their artistic process. The practice of photography-

based artists, or of artists educated in photography using other media, has

developed exponentially in the era of digital art, where photography has taken

a stance as the conceptual or even ideological basis for a large part of image-

based art produced. The reproductive nature of photography has stopped

being a weakness in respect to classical media, but has rather evolved into a

22 T. Vindiš, 'What To Do With Photography', Bachelor Thesis, Film and TV School of the Academy
of Performing Arts in Prague, Prague, 2013, p. 13
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strength. Hence, a large part of digital and post-digital art uses photography's

own concepts in its process, ideas or concepts, and is therefore photographic

in its nature. Furthermore, after realizing the photographic nature of post-

digital art, one cannot help but to realize that similar concepts are visible in

many other artworks and art movements since modernism. Even works that

are not image-based can be photographic. Even works that are not visual can

be photographic.

Figure 6 Installation view of Hussein Nassereddine: Grass Grows in the Mouth When You

Talk About It, Fotopub, Novo Mesto, 2017.

For one of the latest exhibitions curated by Rachel Dedman, Fotopub

commissioned a sound installation entitled Grass Grows in the Mouth When

You Talk About It by Hussein Nassereddine. Although obviously non-visual,

this artwork was extremely photographic in its nature. It explored the

possibilities inherent in images built verbally, formed in mind by language,

unlimited by periphery, materiality of stillness. In the sound piece,

Nassareddine imagines his natal village in Lebanon, a place marked

materially by political unrest, caught in a cycle of destruction. The generations

of village architecture are preserved only in testimony, channeled through the
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voice of the artist, reminding us of the ambiguous nature of memory in

contrast to the ubiquitous nature of photography, arguing for the precise

potential of the invisible image.

The photographic in the above described work presents itself in the

descriptive function of photography as the most 'objective' medium in contrast

to the subjectivity of the spoken word. Other photographic concepts that are

often found in works produced by Fotopubes are also reproductivity, copying,

digital imaging, scanning, printing, the reduction of three dimensions into two,

value-connected concepts, and any technological processes evolved from or

connected with photography. In the theory of Fotopubes, the term

photographic art therefore describes all art that is somehow connected with

those concepts or uses relevant processes in its process or concept.
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8 Conclusion

Fotopubes are an informal group of eight artists classically educated as

photographers that deviated from standard photography practice based on the

belief that photography is nothing more than a medium in a sea of media

which can be used for the expression of their artistic research. In their practice

as artists and producers they merge photographic approaches with other

media and concepts to create what they call photographic art.

Most of them having been educated abroad, Fotopubes presented a new

approach to photography to the Slovenian cultural space. This approach is

characterized by an opposition to the modernist and post-modernist

perception of the medium as a singularity. A perception deeply rooted in the

institutional leadership of the Slovenian art community. This is one of the

reasons why Fotopubes' work is often disapproved of by certain members of

the Slovenian art community, particularly the ones working with the medium of

photography in the classical, modernist way.

While some of the Fotopubes currently live in Ljubljana, most of them did not

return to Slovenia after finishing their studies. For most of them, this group

and its projects are the only reason to return to Slovenia a few times a year,

as the local reception of their modus operandi is still more negative than it is

in the countries where they studied. This brain drain is also one of the main

problems currently plaguing the Slovenian cultural space. Nevertheless,

Fotopubes work on bringing the most contemporary trends in so-called

photographic art to Slovenia to present and educate their contemporaries and

raise the plurality and the quality of local artistic production.

The first exhibition of Fotopubes in 2014 was a breaking point in Slovenian

photographic production and the beginning of new Slovenian contemporary

photographic art. This movement, gathered around Fotopubes, is, in spite of

the negative feedback received from many well-situated members of the

Slovenian art community, growing in size and gaining followers, especially

among the younger generation of Slovenian artists.
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