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Suitability of the selected objective and work approach...............................................D
Relative completeness of the literature used for the selected topic...............................E
Ability to critically evaluate and use professional literature.........................................E
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters........................................C
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My assessment is technically one of an opponent since the author did not consult his
work in the course of writing. The thesis introduces Fotopubes – a collective of
contemporary Slovenian artists and their activities. It must be stressed that the author
is a founding member of the collective. He starts with outlining the cultural, economic
and institutional contexts, presents a short history of Slovenian photography,
introduces biographies of Fotopubes members, their activities since 2014 and
conceptual grounds.

The thesis is descriptive rather than analytical and sometimes reads like a promotional
material, artistic program or a section of a funding bid. It is basically a case study in
local cultural management but doesn’t benefit from the methodology or approaches of
the field. It does not make use of any scholarly literature from other fields (art,
photography, culture, institutional criticism...) either.

It seems rather peculiar that the idea of the photographic, which has been around at
least since the 1960s, makes for the “most contemporary practice” in Slovenian art, as
the author claims. Or could it be that political, economic and institutional pressures
have kept modernist ideals of photography dominant in Slovenia till the early 21st
century? If so, this situation would have to be analysed and argued for in a wholly
different manner. I rather suspect that instead of diagnosing the current state of affairs
the author presents a pragmatic and self-promotional construct (perfectly legitimate
within actual organizational setting but hardly acceptable as a result of original
research).
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